Republikah e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/61
Daté: 22.08.2018

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe (& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s¢ Republikés
s& Kosovts, duke u bazuar né¢ nenin 4 té Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, o ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017 dhe me
Rregulloren nr. 07/2018, si dhe né nenin 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 22 gusht
2018, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Letérnjoftim.

2. Obligohet Ministria ¢ Punéve t& Brendshme dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin
e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren ¢ Punés s& Qeverisé,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

) Ramush HARADINA]J
E'Z-._ ot A el v

Kryeministér i Repub‘l}kés sé Kosovis

Iu dérgohet:

* Zévendéskryeministrave

° 1€ gjitha ministrive (ministrave)

e Sckretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
e Arkivit té Qeverisé
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KONCEPT DOKUMENT PER LETERNJOFTIMET

Kapitulli I: Hyrje

Dokumentet Qeveritare, t& cilat e autorizojné nxjerrjen (Hartimin) e Koncept Dokumentit pér
Letérnjoftim jan& Programi i Punés s& Qeverisé 2017-2021, Planit Vjetor i Punés s& Qeverisé
(PVPQ), pér vitin 2018, Plani Vjetor t& Punés s¢ MPB-s&, pér vitin 2018 dhe Lista e Koncept
Dokumenteve t& Qeverisé pér vitin 2018, e cila listé miratohet nga Sekretari i Pérgjithshém i

ZKM-s¢ duke u bazuar n& Rregulloren Nr.09/2011 e Punés s& Qeverisé.

Ngritja e nivelit t& shérbimeve pér qytetarét dhe ngritja e efikasitet né administratén publike
n¢ shérbimet pér qytetarin, si dhe ngritja e sigurisé sé dokumenteve (pérdorimi i Letérnjoftimit i
cili ka fotografi & integruar dhe zévendésimi i ekstraktit t& lindjes) &shté prioritet i ARC-sé,
MPB-s¢ dhe Qeveris¢ s&¢ Kosovés. Kétu pérfshihet: krijimi i lehtésirave pér identifikim mé té&
lehté te fémijéve né institucionet shéndetésore, arsimore, qasje né internet dhe shérbime t& tjera
elektronike, pastaj lévizje mé t& lehté duke pasur parasysh qé Letérnjoftimi aktual mund t&
pérdoret si dokument udhétimi me vendet fqinje dhe vendet e tjera né bazé té marréveshjeve
ndérshtetérore. Po ashtu Qeveria Republikés sé Kosovés me kété rast, do té zbatojé njé qasje
gjithépérfshirése edhe ndaj shtetasve t& saj nén moshén 16 vjegare, pasi q& ata do t& mund t&

gézojné t¢ drejtat sikurse ata mbi moshén 16 vjegare, pra pajisje me Letérnjoftim.

Kjo ¢éshtje ndérlidhet me prioritetet e Qeverisé, pérkatésisht me Programin e Punés s& Qeverisé,
pér vitet 2017-2021, n& t& cilin plan &shté paraparé pérmirésimi i shérbimeve dhe sigurisé sé
dokumenteve né agjenciné e regjistrimit civil. N& vecanti né kété plan &shté paraparé ndérlidhja
¢ sistemeve &€ ARC-sé me sistemet tjera si Sistemi i Adresave, Sistemet Shéndetésore, Sistemin
Arsimor, Sistemin Gjyqgésor té Kosovés dhe sistemet e institucioneve tjera publike dhe private.
Poashtu, nxjerrja e kétij koncept dokumenti ndérlidhet edhe me objektivin 2 (ruajtja e sigurisé

publike si dhe pérmirésimi i shérbimeve pér qytetarét) t& PVP/MPB, pér vitin 2018.

Sigurisht se me hartimin dhe miratimin e kétij KD, Qeveria do t& realizojézotimin e saj t& dhéng

n& PVPQ 2018 dhe n& Programin e Punés s& Qeverisé, pér vitet 2017-2021.



Kapitulli IT: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes
Shpjegim dhe definimi i problemit

Aktualisht ¢éshtja e t& drejtés pér tu pajisur me letérnjoftim t& shtetit t&¢ Kosovés &shté e
rregulluar me Ligjin Nr. 05/L-015 pér Letérnjoftim dhe me aktet nénligjore qé burojné nga ky
ligj. Konkretisht kéto akte normative pércaktojné kushtet, procedurat dhe organin kompetent pér

Iéshimin e letérnjoftimit dhe pérdorimin e tij nga shtetasit e Republikés sé Kosovés.

Ligji aktual e obligon shtetasin e Republikés s& Kosovés t& pajiset mé letérnjoftim q& nga mosha
16 vjegare. Por problemi géndron n& até se ky ligji nuk e rregullon (€ drejtén e qytetarit pér t’u
pajisur me letérnjoftim t& shtetit t& Kosovés, qé nga lindja e deri né moshén 16 vjegare, ¢éshtje
kjo e cila &shté nevojé e kohés dhe sigurisht ka edhe dobi t& tjera, si pér shtetin ashtu edhe pér
vet qytetarin. Poashtu, duhet t& theksohet se nuk ka ndonj& akt normativ i cili aktualisht ose edhe
né &€ kaluarén e ka rregulluar kété ¢éshtje.

Sigurisht q¢ pamundésia e pajisjes me letérnjoftim pér kéte kategori e ka obliguar kété kategori
té qytetaréve q& t& pajisen me pasaporta pér t&¢ udhétuar né ato vende ku &shté e mundshme t&
udhétohet vetém me letérnjoftim, gjé q& ndikon edhe né rritjen ¢ kostos financiare t& pajisjes me
pasaporté. Gjithashtu, edhe géshtja e gjobave e cila po paraqet véshtirési t& zbatimit t& ligjit
aktual sidomos te dispozitat q& parashohin sanksionet t& cilat nuk jané€ t& harmonizuara me ligjin
e ri pér kundérvajtje, ligj i cili kérkon q& lidhur me sanksionet kundérvajtése té béhet
harmonizimi i t& gjitha dispozitave t& ligjeve tjera me kéts ligj. Kjo véshtirési e zbatimit t& ligjit

aktual ka filluar t& paraqitet nga momenti i hyrjes né fuqi té ligjit t& ri pér kundérvaijtje.

Politika aktuale

Léshimi i letérnjoftimit aktualisht rregullohet me Ligjin Nr.05/L-015 pér Letérnjoftim dhe me

aktet nénligjore pérkatése.

Ligjet dhe aktet nénligjore



MPB-ja &shté pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e politikave dhe legjislacionit nga fusha e

[&shimit t& letérnjoftimeve.

Aktualisht Ligji nr. 05/L-015 pér Letérnjoftimin i publikuar n& Gazetén Zyrtare nr. 36 me datén

21.12.2015 dhe aktet nénligjore q& burojné nga ky

letérnjoftiméve pér qytetarét e Kosovés nga mosha 16 vjecare.

ligj e rregullojné ¢&shtjen e I&shimit t&

Ligji Nr. 05/L-015 pér Letérnjoftimin pércakton rregullat ligjore t& dhénies sé letérnjoftimit,

kompetencén si dhe procedurén e l&éshimit t& letérnjoftimit pér shtetasit e Republikés sé Kosovés.

Aktet nénligjore pér zbatimin e Ligjit Nr. 05/L-015 pér Letérnjoftime:

1.Udhézimi Administrativ Nr. 13/2016 pér Pajisje me Letérnjoftim té Republikés sg

Kosovés me Proceduré té pérshpejtuar: Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ &shté

pércaktimi i procedurave t& pérshpejtuara pér pajisje me letérnjoftim t& Republikés s& Kosovés.

2. Udhézimi Administrativ Nr. 17/2016 pér Procedurat e Pajisjes me Letérnjoftim: Qéllimi i

kétij udhézimi &shté pércaktimi i procedurave t& aplikimit pér letérnjoftim pér heré t& parg,

letérnjoftim t& humbur/démtuar, ndérrimin e t& dhénave dhe ripértéritjen e té dhénave.

3. Udhézimi Administrativ Nr. 18/2016 pér Pércaktimin e Formés,

Pérmbajtjes dhe

Ményrés sé Punimit t& Letérnjoftimit: Qellimi i kétij udhézimi éshte t& pércaktojé formén,

pérmbajtjen dhe ményrén e punimit t& t& dhénave né letérnjoftim, tépércaktuara nga Ministria e

Punéve té Brendshme.

Shpenzimet aktuale

KASH pér
Shpenzimet faktike ne vitin ¢
Kategoria e shpenzimeve vitin paraprak Buxheti kété vite | ardhshém
Buxheti I departamentit 670,5000 979,060 997,513
Shpenzimet e drejtpérdrejta nga
Ministria e Financave 670,5000 979,060 997,513
Buxheti shtesé pérletérnjoftime 0.00 0.00 0.00




Vierésimiplotésues i politikes aktuale

Ligji pér letérnjoftim, si dhe aktet nénligjore pérkatése jan€& mjaft t& avancuara dhe népérputhje

me standardet ndérkombétare.

Mirépo, ndryshimi dhe plotésimi i kornizés ligjore aktuale do tu jipte t& drejtén edhe qytetaréve

t€ vendit nén moshén 16 vjegare pér tu pajisur me letérnjoftim.

Céshtje tjetér éshté edhe harmonizimi i dispozitave sanksionuese t& ligjit aktual pér letérnjoftim

me dispozitat e ligjit p&r kundérvajtje.

Pérvoja nga shtetet tiera

Nga shtetet € BE-sé jané Holanda dhe Lituania té cilat e kané t& rregulluar t€ drejtén e pajisjes
me letérnjoftim pér qytetarét e tyre nén moshén 16 vjegare. Edhe pse kéto dy shtete e kang
rregulluar (€ drejtén e pajisjes me letérnjoftm pér kéte kategori t& qytetaréve, ata nuk jané té

obliguar t€ pajisen me letérnjoftime.

Qasja e cila mund té keté sukses né Kosovégshté plotésim ndryshimi i ligjit aktual i cili do tu
Jipte t& drejtén edhe qytetaréve t&é késaj kategorie t& vendit tond pér tu pajisur me letérnjoftin,
ashtu si¢ e kané t& rregulluar dy shtetet e lartécekura t& BE-sé.

Kapitulli ITI: Synimet dhe objektivat

Synimi

Synimi i pérgjithshém &shté pajisja e shtetasve téRepublikés sé Kosovés nén moshén 16 vjegare
me letérnjoftime gj€ q& do t& ndikonte né rritjen e sigurisé publike dhe avancimine shérbimeve t&
pergjithshme pér kété kategori t& qytetaréve.

Objektivat

Objektivat e propozimit qéndrojné né dy kategori kryesore si¢ jané:

1. Pajisja me letérnjoftim e t& gjith& qytetarévé nén moshén I6vjecare t& Kosovés, gjé qé do t&

mundé&sonte identifikim mé t& lehté pér qytetarét e késaj kategorie si dhe lehtésira pér udhétim né

vendet ku mund t& udh&tohet me letérnjoftime.



2. Forcimi i sigurisé publike dhe avancimi i shérbimeve pér qytetarét.

Kapitulli IV:Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Mos ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit pérLetérnjoftim, do t& ruante status quo-né&, duke u
pamundg&suar késaj kategorie t& qytetaréve qé té pajien me let€rnjoftim me ¢ka nuk do téketé
perfitim n€ identifikim mé & lehté, shérbime mé t& mira dhe mundési udhétimi né vendet ku

mund t€ udhétohet me letérnjoftim.

Nésebaza ligjore dhe politika ekzistuese vazhdon t& Jeté e njgjté, do & keté véshtirési ne

shqiptimin e gjobave t& ligjit aktual & cilat ndérlidhen me ligjin pér kundérvajtje.
Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese
Politika ekzistuese mund t& ndryshohet, duke plotésuar dhe ndryshuar ligjin aktual.

Pérmes plotésim ndryshimit t& ligjit aktual do tu Jipet e drejta edhe kategorisé s& qytetaréve nén
moshén 16 vjecare q& t& pajisen me letérnjoftim dhe do t& behet harmonizimi i dispozitave
ligjore t& ligjit aktual q& me dispozitat e ligjit t& ri pér kundérvajtje. Pércaktimi dhe rregullimi té
kétyre dy ¢éshtjeve t& lartcekura me ligjin pasues, do t& kérkojé edhe plotésim ndryshimin e
dispozitave t€ tjera t& ligjit aktual sipas nevojés dhe mé qéllim pér tu harmonizuar edhe me dy

¢éshtjet e lartcekura.

Neni 2, nén paragrafi 1.5, i ligjit aktual duhet t& ndryshohet dhe termi “nénshkrimi

clektronik ndryshohet dhe behet “nénshkrimi né formé elektronike”.

Neni 2, nén-paragrafi 1.10 fjala “ministrise” higet dhe zévendésohet me fjaling “organit

kompetent”.

Neni 3, i ligjit aktual plotésohet dhe ndryshohet me tekstin si né vijim: 1. Cdo shtetas i
Republikés s&¢ Kosvés ka té drejté t& pajiset me letérnjoftim. 2. Shtetasi i Republikés s& Kosovés

nga lindja deri né moshén 16 vjegare nuk &shté i detyrar t& pajiset me letérnjoftim. 3. Shtetasi i



Republikés sé Kosovés nga mosha 16 vjegare &shté i detyruar t& pajiset me letérnjoftim. Ndérsa,

teksti 1 paragrafit 2 i ligjit aktual mbetet i pandryshuar, vetém rinumérohet.
Neni 5, paragrafi 4 fjala “ministria” ndryshohet me fjalén “organ kompetent”.

Neni 11, i ligjit aktual plotésohet dhe ndryshohet si né vijim: Paragrafi 1. Letérnjoftimi léshohet
me afat vlefshmérie prej 3 vjetéve pér shtetasin nga lindja deri né moshén 3 vjecare. Paragrafi 2.
Letérnjoftimi 1&éshohet me afat viefshmérie prej 5 vjetéve pér shtetasin nga mosha 3 vjegare deri
né& moshén 18 vjegare. Paragrafi 3. Letérnjoftimi léshohet me afat vlefshmérie prej 10 vijetéve pér

shtetasin nga mosha 18 vjegare.

Neni 12, paragrafit 1 t& ligjit aktual i shtohet njé nén-paragraf i ri me numér rendor 1.6 me
tekstin si n& vijim: nése shtetasi nuk e térheq letérnjoftimin brenda 6 muajve nga data e njoftimit
pér térhegjen e tij, i njéjti dokument do t& konsiderohet i pavlefshém dhe njékohésisht

shkatérrohet nga organi kompetent.
Neni 14, paragrafi 1 i ligjit aktual plotésohet dhe ndryshohet me tekstin si né vijim: Organi

kompetent &shté i detyruar ta 18shojé letérnjoftimin brenda 10 ditésh pune nga dita e paragitjes sé

kérkesés. Kurse, paragrafi 3 dhe 4 fshihen.

Neni 16, nén-paragrafi 1.1 i ligjit aktual plotésohet dhe ndryshohet me tekstin si né vijim:

ndérron ndonjé nga t& dhénat personale nga paragrafi 1 i nenit 9 & ligjit aktual.

Neni 17, paragrafi 3 dhe 4, fjala “ministria” higet dhe zévendésohet me fjaliné “organi

kompetent”.
Neni 19, fjala “ministria” higet dhe z&évendésohet me fjaling “organi kompetent”.

Neni 20, paragrafi 1 plotésohet dhe ndryshohet fjalia e treté “letérnjoftimi pasues i l&shohet né

koh&zgjatje prej 1 viti”



Neni 21, paragrafi 2 dhe 4 fjala “ministria” ndryshohet me fjaliné “organ kompetent™.

Neni 22, plotésohet dhe ndryshohet si né& vijim:

1. Me gjobé prej dhjeté (10) Euro dénohet shtetasi:

1.1. i cili nuk parashtron kérkesén pér pajisje me letérnjoftim té pércaktuar né paragrafin

2 té nenit 13 té kétij ligji;

1.2. i cili nuk ia dorézon organit kompetent letérnjoftimin né afatin e caktuar né

paragrafin 1 t& nenit 16 t& kétij ligji;

1.3. i cili né afatin e caktuar me ligj dhe né ményré té rregullt nuk e lajméron organin

kompetent pér humbjen apo gjetjen e let€rnjoftimit, paragrafi 3 dhe 4 i nenit 15 t& kétij

ligji.
2. Me gjobé prej njézeté (20) deri né gjashtédhjeté (60) Euro, dénohet pér kundérvajtje shtetasi:

2.1. i cili nuk e ka letérnjoftimin e vlefshém dhe nuk ka dokument tjetér t& vlefshém

identifikues me fotografi, me pérjashtim t& afatit ligjor pér pajisje me letérnjoftim;

2.2. i cili me kérkesén e personit zyrtar, t& autorizuar me ligj, letérnjoftimin nuk e
posedon me vete, ose nuk déshiron ta jap pér identifikim sipas paragrafit 1 t& nenit 4 t&
kétij ligji;

3. Me gjobé prej njéqind (100) Euro dénohet pér kundérvajtje shtetasi:

3.1. i cili letérnjoftimin e tij e jep apo huazon personit tjetér pér pérdorim ose pérdor

letérnjoftimin e huaj si t& vetin, sipas paragrafit 2 dhe 3 i nenit 4 t& kétij ligji;

3.2. pérdor let€rnjoftimin n& kundérshtim me paragrafin 1 t&€ nenit 21 té kétij ligji;



4. Afati i pagesés sé gjobés do t& jeté sipas Ligjit nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje .
Pérgjegjéspér zbatimin e kétij ligji éshté Ministria e Punéve t& Brendshme.

Me hyrjen né fuqi t& Ligjit t& ri me ndryshimet e propozuara, qytetarét nén moshén 16 vjegare do
€ ken& mundésing t€ pajisen me letérnjoftim si dhe do t& eliminohetmosharmonizimi i

dispozitave sanksionuese t& ligjit aktual me ligjin pér kundérvajtje.
Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit

Mos-ndryshimi i bazés Ligjore, pérkatésisht vazhdimi i zbatimit t& ligjit aktual do té&
pamund&sonte dhénien e t& drejtés sé qytetaréve nén moshén 16 vjecare pér tu pajisur me
letérnjoftime si dhe do té krijonte véshtirési né zbatim sidomos me rastin e zbatimit t&
dispozitave sanksionuese t& cilat nuk jané né harmoni me ligjiin e ri pér kundérvajtje. Vetém
ndryshimi i ményrés sé zbatimit t& saj do t& mundésonte pajisjen me letérnjoftim pér té gjithe

qytetarét, pa dallim moshe.

Kapitulli V: Pérmbledhja e opsioneve

Karakteristikat Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
kryesore

Karakteristikat Mbetet situaté e | Ndryshimi dhe | Nése baza ligjore

kryesore t& opsionit. | nj&jtg, nuk u | plotésimi i ligjit | dhe politika
mundésohet  edhe | aktual: u | ekzistuese qgéndron,
qytetaréve nga | mundésohet  edhe | atg8herééshte e
lindja  deri  né& | qytetaréve nga | pamundur
moshén 16 vjecare | lindja ~ deri  ng& | qéqytetarét nga
€  pajisen  me | moshén 16 vjegare | lindja  deri  ng&

letérnjoftim, si dhe
mos harmonizimi i
dispozitave

t€  pajisen  me
letérnjoftim, si dhe
béhet harmonizimi i

moshén 16 vjecare
t€  pajisen  me
letérnjoftim, si dhe

sanksionuese té | dispozitave t& béhet
ligjit aktual me | sanksionuese t€ | harmonizimi i
ligjin pér | ligjit aktual me | dispozitave
kundérvajtje. ligjin pér | sanksionuese té
kundérvajtje. ligjit aktual me
ligjin pér
kundérvajtje.
Segmenti i | Qytetarét e | Qytetarét e | Qytetarét e




popullsisé / sektori /
rajoni i shénjestruar.

Republikés sé
Kosovés, qytetaréve
nga lindja deri né
moshén 16 vjecare,
€ cilét do t& t&

Republikés sé
Kosovés, qytetaréve
nga lindja deri né
moshén 16 vjecare,
té€ cilét do t& té

Republikés sé
Kosovés, qytetaréve
nga lindja deri né
moshén 16 vjecare,
t€ cilét do t& t&

pajisen me | pajisen me | pajisen me

letérnjoftim. letérnjoftim. leté€rnjoftim.
Karakteristikat e | Pérgjegjés pér | Pérgjegjés pér | Pérgjegjés pér
zbatimit —  kush | zbatim éshté | zbatim éshté | zbatim gshté

Esht¢ pérgjegjés —
njé resor i Qeverisé
(cili), sektori privat,
qytetarét.

Ministria e Punéve
t€ Brendshme dhe
qytetarét

Ministria e Punéve
t¢ Brendshme dhe
qytetarét

Ministria e Punéve
t¢ Brendshme dhe
qytetarét

Administrimi ose
zbatimi i programit
ose shérbimit

Zbatimin dhe
mbikéqyrjen e béné
Ministria e Punéve

Zbatimin dhe
mbikéqyrjen e béné
Ministria e Punéve

Zbatimin dhe
mbikéqyrjen e béné
Ministria e Punéve

t&€ Brendshme. t&€ Brendshme. t&€ Brendshme.
Ligjet, aktet | Pa ndryshime Ndryshimi apo | Pa ndryshime
nénligjore, plotésimi i Ligjit 05-
ndryshimet dhe L-015 pér

plotésimet e ligjeve

Letérnjoftim, si dhe

ekzistuese si dhe ndryshimi i akteve

zbatimi dhe nén-ligjore

dénimet. pérkatése.

Stimulimet ose mos | Buxheti i aprovuar | Buxheti i aprovuar | Buxheti i aprovuar
stimulimet

ekonomike -

subvencionet  ose

taksat.

Fushatat e edukimit Nuk ka Konferencé pér | Nuk ka
dhe komunikimit. media

Udhé&zimet dhe Nuk ka Nuk ka Nuk ka
kodet.

Afatet kohore — kur I vazhdueshém K42018 K4 2018

hyn né fuqi opsioni.

Si opsion i rekomanduar &shté plotésim ndryshimi i Ligjit nr.05/L-015 pér Letérnjoftim.
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Kapitulli VI: Analiza e opsioneve
Pérfitimet

1. Opsioni 1: Nuk ka pérfitimesepse kjo kategori e gytetaréve edhe mé tej nuk do t& mund t&
pajisen me letérnjoftim, dokument i cili do t& shérbente pér identifikim mé t& lehtété fémijeve

né institucionet shéndetésore, arsimore, dhe shérbime elektronike.

2. Opsioni 2: Me plotésim ndryshimin e ligjit aktual do t& Jipet e drejta pér qytetarét nén
moshén 16 vjecare pér tu pajisur me letérnjoftim, dokument i cili do t& shérbejé pér
identifikim mé t& leht¢ t& fémijéve né institucionet shéndetésore, arsimore, dhe shérbime
elektronike. Poashtu, plotésim ndryshimi i ligjit aktual do t& harmonizonte dispozitat e kétij

ligji n& t& cilat parashihen gjobat me dispozitat e ligjit t& ri pér kundérvajtje.

3. Opsioni 3: Cdo ndryshim i qasjes ekzistuese te zbatimit te ligjit aktual nuk do ti jipte t&
drejtén qytetaréve nén moshén 16 vjegare pér tu pajisur me letérnjoftim, sepse kjo e drejté
nuk mund tu jipet késaj kategorie t& qytetaréve pa plotésim ndryshimin e ligjit aktual dhe

harmonizimin e kétij ligji me legjislacionin tjetér relevant.

Pasojat negative

1. Opsioni 1: Pasojat e kétij opisioni jané & atilla & kjo kategori e qytetaréve edhe mé tej do t&
vazhdojé t& keté véshtirésité e njéjta né identifikim, udhétim dhe kryerjen e shérbimeve
elektronike. Poashtu, pasojé tjetér mund té Jjeté edhe pamundésia e shqiptimit t& gjobave t&

pércaktuara me ligjin aktual pér shkak t& mos harmonizimit me ligjin e ri pér kundérvajtje.

2. Opisoni 2: Kostoja financiare do t& mund t& ishte ¢ vetmja pasojé negative, por kur kemi
parasysh faktin se me plotésim ndryshimin e ligjit aktual do t& krijohet mundésia qé edhe
qytetar€t nén moshén 16 vjegare té pajisen me letérnjoftim i cili do t&lehtésonte identifikim mé t&
shpejté dhe t& sakté nga ana e autoriteteve pérkatése, udhétimin jashts vendit dhe shérbimeve

elektronike e arsyetojné kété kosto.

3. Opsioni 3: Cdo ndryshim i gasjes ekzistuese t& zbatimit té ligjit aktual nuk do ti Jipte té
drejtén qytetaréve nén moshén 16 vjecare pér tu pajisur me letérnjoftim, sepse kjo e drejté nuk

mund ti jipet késaj kategorie t& qQytetar€ve pa plotésim ndryshimin e ligjit aktual dhe
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harmonizimin e kétij ligji me legjislacionin tjetér relevant dhe nj€kohésisht do t& krijonte
véshtirési t& vazhdueshme né zbatimin e dispozitave sanksionuese, t& cilat jan& né kundérshtim

me dispozitat e ligjit p&r kundérvajtje.

Kosto

Pér implementimin e kétij opsioni t& propozuar kosto buxhetore &shté paraparé me Ligjin mbi

Buxhetin pér vitin 2018 e cila &shté paragitur né tabelén né vijim:

Pérmbledhje e Vierésimit té Ndikimit Financiar

(000 Euro)
Viti aktual Viti 2 Viti 3 Viti 4
Opsioni 1
Diferenca neto né alokimin e 670,500 979,060 997,513 1,016,888

shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e t& 2,500,000 | 3,000,000 | 2,600,000 2,700,000
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét 0.00 0.00 0.00 0.00
Opsioni 2
Diferenca neto né alokimin e 670,500 979,060 997,513 1,016,888

shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e t& 2,500,000 | 3,000,000 2,600,000 | 2,700,000
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét 0.00 0.00 0.00 0.00
Opsioni 3
Diferenca neto né alokimin e 670,500 979,060 997,513 1,016,888

shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e t& 2,500,000 | 3,000,000 2,600,000 | 2,700,000
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét 0.00 0.00 0.00 0.00

Kapitulli VII: Konsultimi

Ky koncept dokument, ka ardhur né& bazé t& nevojave t& rregullimit pér plotésim ndryshimin
e ligjit aktual. Procesi i konsultimit t& jashtém, do t& béhet sipas Rregullores nr. 09/2011 t&
Punés s¢ Qeverisé dhe Udhézuesit pér Procesin e Konsultimeve Publike (shtator 201 1) ku
paléve t€ lartécekura ua kemi dérguar draftin fillestar t& kétij koncept dokumentit. Nga kéto
konsulta &shté arritur pérfundimi se ndryshimet e lartpérmendura jangé mé se t&

domosdoshme. Po ashtu ky KD para procedimit pér miratim né Qeveri, do t& dérgohet né
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konsultim paraprak ndérministror dhe né konsultim publik, pé&rmes platformés s

konsultimeve publike.

Komente ka pasur vetém nga Zyra e Kryeministrit, t€ cilat jané shqyrtuar nga ekipi pér

hartimin e koncept dokumentit dhe zyrtarét e Zyrés s€ Kryeministrit.

Kapitulli VIII: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: Vazhdimi i zbatimit t& ligjit aktual do t& pamundésonte dhénien e t& drejtés s&
qytetaréve nén moshén 16 vjegare pér tu pajisur me letérnjoftim si dhe do t& krijonte
veshtirési n& zbatim sidomos me rastin e zbatimit t& dispozitave sanksionuese t& cilat nuk

Jan& né harmoni me ligjin e ri pér kundérvajtje.

Opsioni 2: Me plotésim ndryshimin e ligjit aktual do t& Jipet e drejta pér qytetarét nén
moshén 16 vjecare pér tu pajisur me letérnjoftim, dokument i cili do t& shérbejé pér
identifikim mé té lehté t& fémijéve né institucionet shéndetésore, arsimore, dhe shérbime
elektronike. Poashtu, plotésim ndryshimi i ligjit aktual do t& harmonizonte dispozitat e kétij

ligji n& t€ cilat parashihen gjobat me dispozitat e ligjit t& ri pér kundérvajtje.

Opsioni 3: Cdo ndryshim i qasjes ekzistuese te zbatimit te ligjit aktual nuk do ti jipte t&
drejtén qytetaréve nén moshén 16 vjecare Per tu pajisur me letérnjoftim, sepse kjo e drejté
nuk mund tu jipet késaj kategorie t& qytetar€ve pa plotésim ndryshimin e ligjit aktual dhe

harmonizimin e kétij ligji me legjislacionin tjetér relevant.

Opsioni 1: Eshté i pafavorshém PEr tu zbatuar né situatén aktuale, pasi q& edhe mé tej qytetaréve

prej lindjes deri né moshén 16 vjecare nuk u mundésohet e drejta e pajisjes me letérnjoftim.

Opsioni 2: Eshté mé& i favorshmi pasi q€ rregullon kornizén ligjore pér I&shimin e letérnjoftimeve

pér t€ gjithé qytetarét, pa dallim moshe.

Opsioni 3: Eshté i pafavorshém pasi g€ bie ndesh me dispozitat aktuale ligjore.
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Kapitulli IX: Rekomandimi

Ky koncept dokument do ti paraprijé plotésim ndryshimit t& kornizés ligjore aktualeduke i
krijuar mundésing pér qytetarét nén moshén 16 vjegare pér tu pajisur me letérnjoftim, dokument i
cili do & shérbejé pér identifikim mé t& lehté t& fémijéve né institucionet shéndetésore, arsimore,
dhe qasje né internet. Poashtu, plotésim ndryshimi i ligjit aktual do t& harmonizonte dispozitat e

ketij ligji né té cilat parashihen gjobat me dispozitat e ligjit té ri pér kundérvajtje.

Ministria e Punéve t& Brendshme do t& vazhdojé t& jeté autoriteti i cili l&shon letérnjoftimet né

vazhdimési pa ndonjékosto shtesé.

Duke pasur parasysh t& gjitha opsionet, si dhe pasojat negative dhe pérfitimet ¢ mundshme nga t&

gjitha opsionet, propozohet q& t& miratohet opsioni 2 si mé i favorshmi.

Kapitulli X: Komunikimi

Me rastin e miratimit t& kétij Ligji Ministria e Punéve t& Brendshme do t& njoftoj palét e interesit
pérmes organizimit t& konferencés pér shtyp dhe vendosjes s& njoftimeve né té gjitha Qendrat pér
Pajisje me Dokumente. Mesazhi kryesor do t& Jeté njoftimi i qytetaréve rreth mundésive t& reja té
cilat do ti sjell letérnjoftimi, t& tilla si: shfrytézimi i letérnjoftimit si dokument udhé&timi né
vendet fginje (gj& qé rregullohet me marréveshje), dhe shfrytézimi i pjesés elektronike

teletérnjoftimitpérshérbime elektronike.
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